
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476435
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
DAL2

PORTARIA  Nº 001/2013 - DAL2
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM 
RG 27.635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS, 1º SGT PM RG 
10963 CARLOS ALBERTO MARINHO e o CB PM RG 24.157 
ELTON CORRÊA RAMOS, para, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o termo de recebimento e exame de material - 
TREM, referente ao contrato administrativo nº 012/2012, cujo 
objeto trata-se de aquisição eventual de veículos automotores 
tipo motocicleta equipadas para patrulhamento urbano para 
PMPA, em que é contratada a empresa WPP – COMÉRCIO 
DE MOTOS LTDA, em substituição aos 1º SGT PM RG 13805 
RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA e o SD PM FEM RG 32.530 
JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de Janeiro de 2013
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – TEN CEL QOPM RG 16.249
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PRIMEIRO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL N° 001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476445
PRIMEIRO TERMO DE COOPERAÇAO N° 01/2012

EXERCICIO: 2012
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR A VIGENCIA DO CONTRATO ORIGINAL POR 
(DOZE) MESES (31/12/12) A (30/12/2013) , NOS TERMOS DE 
CLÁUSULA NONA DO TERMO DE COOPERAÇÃO E ART. 57, DA 
LEI FEDERAL N° 8.666/93
VALOR TOTAL: 4.000.000.00
ASSINATURA: 31/12/12
VIGENCIA: 31/12/12 A 30/12/2013
PROGRAMA:1342 – segurança pela paz
Projeto atividade – 26/7408- Construção de novos Quartéis
Elemento de despesa – 449051 – obras e instalações
Plano interno – 015.602 CBPMA - 4° BPM, 014.602. CBPSI - 
12° BPM e 014.602. CBPRE - 7° BPM
fonte- 0101000000 (tesouro do estado)
PARTES:
Bene?ciário Entre Público: Secretaria de estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: POLICIA MILITAR DO PARÁ
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476465

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/12/2012
Valor: 7,739.03
Vigência: 23/12/2012 a 22/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original nos termos 
do Artigo 57, Inciso II da Lei Federal nº 8666/93
Contrato: 53-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: NICOLETA MARIANTONIA CRISPINO
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 959
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 9191146586
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476472

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2012
Valor: 367,248.00
Vigência: 03/02/2012 a 02/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Servico de locacao de veiculos automotores, onde 
se le: Marca: Palio Fire 1.0 e Fabricante: FIAT, leia-se Marca: 
Fiesta 1.0 e Fabricante: FORD.
Contrato: 1-012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira belo , Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belem/PA
Complemento: terreo
Telefone: 9132301989
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476441

PORTARIA: 760/2012
Objetivo: Serviço de Guarda vidas.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Crispim/PA - Brasil
Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5037760/AUGUSTO CESAR DE CASTRO RODRIGUES 
(SUBTENENTE BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 
26/12/2012
5421683/CARLOS RUBENS PIEDADE DA SILVA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57218532/CRYSTIAN ALENCAR E SILVA (SOLDADO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57174108/DIEGO DE ANDRADE CUNHA (TENENTE BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5601444/FRANCISCO DELMIRO DOS REIS MELO (SARGENTO 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5421780/JOSÉ MARIA PINTO DOS SANTOS (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57218261/JULIO CESAR DE MORAIS CERQUEIRA (SOLDADO 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5601045/MARCOS JOSÉ MAMEDES DE SOUZA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
56077201/MARIVALDO DE OLIVEIRA COSTA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5486874/RAIMUNDO DO SOCORRO LIMA DA COSTA (CABO BM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57218549/RAUZIER WESCLAY BRITO DA SILVA (SOLDADO BM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5623561/SEBASTIÃO ARAÚJO DA SILVA (SARGENTO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57189197/SÉRGIO DA SILVA OLIVEIRA (SOLDADO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5162920/SILVIO PAULINO TORRES LEITE (SARGENTO BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57217914/VALNEI ALVES (SOLDADO BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57217906/WELINTONSEABRA PRADO (SOLDADO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476456

PORTARIA: 001/2013
Objetivo: SERVIÇO DE GUARDA VIDAS.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CRISPIM/PA - Brasil
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5827191/ANTONIO JORGE DA CÂMARA SILVA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
57217913/ANTONIO TADEU PINHEIRO DAS CHAGAS (SOLDADO 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5623464/ARNALDO JOSÉ DOS SANTOS SILVA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5608864/DENILSON RIBEIRO LIMA (SUBTENENTE BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5623600/ÉDERNEVES BATISTA (CABO BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
57217902/FÁBIO VINICIUS DA COSTA SANTOS (SOLDADO BM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
57217915/FRANCISCO CÉSAR VENÂNCIO BEZERRA (SOLDADO 
BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5421543/HELDER RODRIGUES DA SILVA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5623642/IVAN NOGUEIRA SARAIVA (CABO BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
57217899/JAVITON ROBERT COSTA GALVÃO (SOLDADO BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
57173350/MARCOS RAMALHO JUNIOR (TENENTE BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5209897/RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5601452/RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA (SARGENTO BM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5421888/ROQUE FILHO FRANÇA (SARGENTO BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5601169/ROSENILDO SILVA SOUZA (CABO BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013
5162920/SILVIO PAULINO TORRES LEITE (SARGENTO BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 29/12/2012 a 02/01/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476463

PORTARIA: 003/2013
Objetivo: SERVIÇO DE GUARDA VIDAS.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217748/ANTONIO MARQUES DOS PASSOS RABELO JUNIOR 
(SOLDADO BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 
01/01/2013
5704537/ARNALDO MELO AMARAL (SOLDADO BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5602351/CARLOS EDUARDO FERREIRA SENA (CABO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
54185216/FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD (SOLDADO BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57189202/HELTON COSTA DE OLIVEIRA (SOLDADO BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
51242631/MAURÍCIO ANTÔNIO CABRAL MONTEIRO 
(SARGENTO BM) / 4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 
01/01/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476477

PORTARIA: 762/2012
Objetivo: A SERVIÇO DA CORPORAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601363/FLÁVIO DE SOUZA BARROS (SARGENTO BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476490

PORTARIA: 761/2012
Objetivo: Serviço de Guarda Vida
Fundamento Legal: Lei 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS E MOSQUEIRO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218498/ RODRIGO DE MESQUITA SOUZA (SOLDADO BM) / 
0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57173361/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JÚNIOR 
(SOLDADO BM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 23/12/2012 a 
26/12/2012
5823692/ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA (CABO BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/12/2012 a 26/12/2012
57175037/ANDRINELSON NUNES PINHEIRO (SOLDADO BM ) / 
0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
54185021/ANORINO SILVA SANTOS (SOLDADO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57189359/AUGUSTO CESAR MAIA DA CUNHA (SOLDADO BM ) / 
0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57218054/AYLTON RAIMUNDO FERREIRA NETO (SOLDADO BM 
) / 0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5609135/BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA (SOLDADO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
54185235/DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA (SOLDADO BM) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
54189774/DENNYS DA SILVA PEREIRA (SOLDADO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
54185308/DIOGO CARDOSO AQUINO (SOLDADO BM) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5411450/DOMINGOS DE OLIVEIRA TRINDADE (SARGENTO BM 
) / 0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5211530/EDINALDO PINHEIRO DA SILVA (CABO BM) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5654874/EDMILSON PESSOA DOS SANTOS (CABO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57217950/EDSON DOS PRAZERES VIANA (SOLDADO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
3391795/ELDSON NASCIMENTO NEVES (SARGENTO BM) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57218495/EVERTON JONATHAN BRITO DE SOUZA (SOLDADO 
BM) / 0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57173405/FABIO COSTA DE PAULA (SOLDADO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57173888/GREYDSON GOMES VICENTE (SOLDADO BM) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57218018/JEFERSON NONATO FARIAS ASSUNÇÃO (SOLDADO 
BM ) / 0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
57189359/JOCIVALDO PEREIRA TAVARES (SOLDADO BM ) / 0.4 
diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5623235/JOHERBERT COSTA MARQUES (SUB TENENTE BM) / 
0.4 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 26/12/2012
5623456/JORGE LUIZ ARAÚJO NOGUEIRA (CABO BM) / 0.4 


